
František Komrska (*1895 Nahořany, † 1966 Kon-
stantinovy Lázně) byl hospodářem na 22 ha zeměděl-
ské a lesní půdy. Jemu patřil dům v Nahořanech čp. 3 
s hostincem a společenským sálem. Za 18 let staros-
tování v této obci si získal pozitivní občanské mínění 
a přirozenou autoritu. Jeho hostinec byl centrem kul-
turního dění a informací. Měl vliv na znemožnění pře-
chodu zdejšího JZD do III. typu, a proto se stal brzdou 
socializace vesnice.  
Obžaloba, kterou vykonstruovala okresní a místní or-
ganizace KSČ, jej dala do vazby a postavila před soud.
Soudní líčení s Františkem Komrskou (4. 5. 1953) 
vyneslo rozsudek o vině, že: „Hanobil zřízení, chvá-
lil kapitalistickou vládu, urážel prezidenta repub-
liky a vedl štvavé řeči proti JZD, vyptával se vojína 
o poměrech v hraničním pásmu, nesplnil dodávkové 
úkoly v zemědělských produktech (1775 l mléka, 953 
vajec)“.  Za toto byl odsouzen krutým a nadsazeným 
trestem odnětí svobody na téměř 4 roky, propadnutí 
celého jmění a zabrání druhé poloviny majetku patřící 
manželce Marii, zákaz pobytu v okrese vimperském 
navždy.
Ve věku 57 let nastoupil František Komrska do vězení 
a již se nikdy nepodíval do svého domu v Nahořanech. 
Vystěhování bylo provedeno ihned po ukončení soudu 
v noci dne 6. května 1953. Za ozbrojené asistence 
a násilím, jen s osobními věcmi byli převezeni 
do ubytovny na Státní statek v Sánech u Poděbrad:

Marie Komrsková (* 1901 Střítež, † 1982 Nymburk), 
foto na str. 1.

Jaroslava Komrsková 
(* 1932), dcera. Provdána 
za Plačkovou, 
žije v Nymburku.

O krutosti a nehumánnosti potrestání rodiny 
Komrsků nebylo veřejně pochybováno po celou dobu 
socialistické republiky. Až po pádu komunistického 
režimu byli soudně rehabilitováni dle zákákona 
č. 119/1990 Sb.
Příběh a fakta o této tragédii jsou uvedeny v knize  
„Paměť Čkyňska“ od autora P. Martana (2013). 
Odhalení veřejné pamětní desky se koná pozdě –  
ale přeci. Vzniká za souhlasu zastupitelstva Městyse 
Čestice a široké veřejnosti. Deska ať zůstane trvalou 
připomínkou na to, co se nemělo stát.

Marie Komrsková  
(* 1922, † 1982), dcera. 
V době vystěhování již 
nebydlela v Nahořanech, 
byla provdána za učitele 
Karla Rachače ve Čkyni.



Zveme Vás 
na pietní setKání s odhaleníM paMětní desKy 

na domě nahořany čp. 3
v neděli 5. července 2015 ve 14:30 hod.

Zde se také tento den koná pouť a setkání rodáků Nahořan

15:00 hod. setkání v hostinci.
Pro zájemce o bližší informace o tragédii rodiny,  
s možností nahlédnout do soudních dokumentů.

iniciátor a pořadatel vzniku pamětní desky:
Komunita pro duchovní rozvoj, o.p.s. 
384 81 Čkyně 197
Petr Martan
tel. 732 373 448, martanckyne@seznam.cz

František Komrska s rodinou 
byli vystěhováni komunistickým režimem 

ze svého domu v nahořanech r. 1953

Finančně podpořili:

Mgr. Marie Vilánková 
Joalis

Rodina Rychtářova
z nahořan Městys Čestice


